
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 695, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 46, de 6 de junho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 695, de 29 de junho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) Unidade Vigência

Emprego se Sensores Eletroquímicos
Impressos em 3D e Modificados com
Polímeros Magnético Molercularmente
Impressos (Mip) na Detecção de Defensivos
Agrícolas no Estado MS

Adriana Evaristo de
Carvalho FACET

01/04/2023
a

31/03/2027

GEOGRAFIAS da(s) Fronteira(s), das
Exclusões e da Saúde Alexandre Bergamin Vieira FCH

01/09/2023
a

31/08/2027

Métodos integrados para monitorar os
impactos na vida aquática pantaneira nos
Rios Aquidauana e Miranda: consequências
da expansão das atividades urbanas e
agropecuárias

Alexeia Barufatti FCBA
01/04/2023

a
31/03/2027

Explicação de Modelos de Aprendizado de
Máquina para Desenvolvimento de Novas
Soluções

Anderson Bessa da Costa FACET
20/06/2023

a
19/06/2026

Educação, Fronteira e Civilização:
figurações, representações e identidade
regional no século XX

André Soares Ferreira FAED
01/08/2023

a
01/08/2025

Conexões entre a Diversidade Vegetal,
Étnico Racial e Cultural em Mato Grosso do
Sul: Caminhos para a Conservação
Ambiental e o Bem Viver

Andréia Sangalli FAIND
01/09/2023

a
31/08/2027

Caracterização Química e Avaliação
Biológica de Espécies Nativas do Cerrado:
Dipteryx alata e Acrocomia aculeata

Anelise Samara Nazari
Formagio FCS

30/09/2023
a

30/04/2025

A função política do Direito como
ferramenta de proteção dos Direitos
Humano-fundamentais sob uma
perspectiva macrofilosófica do
Comportamento Judicial e da Democracia

Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

17/04/2023
a

15/04/2027

Condições de Otimalidade para Problemas
de Controle Ótimo Multiobjetivo em Tempo
Discreto

Camila Isoton FACET
15/05/2023

a
15/05/2027

Estudo comparativo das redes de bem-
estar protagonizado por mulheres em
cidades-gêmeas do Mato Grosso do Sul,
com base na superação das violências,

Claudia Cristina Ferreira
Carvalho FAED

26/03/2023
a

26/03/2027



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

desigualdades e vulnerabilidades

Pesquisa de parasitos com potencial
zoonótico em amostras de ambientais e de
hortaliças e coletadas na região de
Dourados

Cristiane Maria Colli FCS
02/05/2023

a
01/05/2027

“Tecendo Saberes: narrativas de docentes e
crianças sobre as escolas da infância” Cristiane Ribeiro Cabral FAED

01/06/2023
a

01/06/2026

Ascensão do novo populismo de direita:
análise crítica sobre o bolsonarismo Davide Giacobbo Scavo FCH

01/04/2023
a

31/03/2027

Fontes Alternativas de Fertilizantes para
Gramíneas e Leguminosas Elisângela Dupas FCA

14/04/2023
a

13/04/2026

Geopolítica energética brasileira Enrique Duarte Romero FACE
10/02/2023

a
28/02/2025

Interação Entre Uso de Enriquecimento
Ambiental e Probiótico na Dieta Para
Frangos de Corte

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
10/05/2023

a
10/12/2024

Análise da produção acadêmica recente
(2010-2020) sobre o ensino de física a partir
da relação com a arte e uso de tecnologias
digitais de informação e comunicação.

Fernando Cesar Ferreira FACET
18/04/2023

a
18/04/2026

Identidade e Representação Cultural
Matogrossulenses: Aspectos de Uma
Semiosfera de Literatura e Arte

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi FALE

01/04/2023
a

01/04/2027

Identidades Culturais das Comunidades
Tradicionais Ribeirinhas do Pantanal

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi FALE

01/04/2023
a

01/01/2027

Criminologia da Mobilidade Gustavo de Souza Preussler FADIR
01/05/2023

a
01/05/2027

Pesquisa e monitoramento de SARSCoV-2
em populações, esgoto e Estações de
Tratamento de Esgoto nas cidades de
Dourados e Campo Grande

Herintha Coeto Neitzke
Abreu FCS

14/04/2023
a

30/04/2026

Proposta de Ações para efetiva qualidade
na ocupação das vagas dos discentes na
Faculdade de Administração, Ciências

Jane Correa Alves
Mendonça FACE

05/04/2023
a

05/04/2027



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Contábeis e Economia (FACE) e na UFGD

Seleção de novas moléculas e
bioprospecção de extratos de plantas
medicinais com atividade antimicrobiana e
biocompatibilidade

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA
01/08/2023

a
31/07/2027

Avaliação da atividade antioxidante de
plantas e produtos de abelhas sem ferrão
em células humanas e Caenorhabditis
elegans

Kely de Picoli Souza FCBA
15/05/2023

a
15/05/2027

Impacto da Adesão ao Tratamento nas
Internações de Pacientes com Insuficiência
Cardíaca em um Hospital Universitário

Liane Murari Rocha FCS
16/03/2023

a
30/12/2025

Comportamento alimentar e hábitos de
vida de pacientes submetidas à cirurgia
bariátrica

Liane Murari Rocha FCS
30/03/2021

a
30/03/2024

Fatores relacionados a construção do
estereótipo do corpo ideal em
universitários da área da saúde

Liane Murari Rocha FCS
30/08/2022

a
30/08/2026

Seca dos ponteiros da goiabeira em Mato
Grosso do Sul e seu controle alternativo Lilian Maria Arruda Bacchi FCA

20/03/2023
a

20/03/2026

Dinâmicas e tendências do mundo do
trabalho na região da Grande Dourados Marcilio Rodrigues Lucas FCH

01/05/2023
a

30/04/2027

Avaliação da Saúde Muscular Incorporada
ao Atendimento Clínico-Nutricional de
Indivíduos Adultos e Idosos Hospitalizados

Maria Claudia Bernardes
Spexoto FCS

01/06/2023
a

30/06/2024

Administração e sociedade em Mato Grosso
nos séculos XVIII e XIX Nauk Maria de Jesus FCH

01/08/2023
a

31/08/2027

Desenvolvimento Regional no Brasil:
desigualdades, inovação, sustentabilidade e
agronegócio

Paulo Henrique de Oliveira
Hoeckel FACE

01/05/2023
a

30/04/2027

Avaliação de toxicidade do óleo de Tucumã
e potencial utilização como melhorador de
desempenho de codornas

Rodrigo Garófallo Garcia FCA
01/08/2023

a
01/09/2025

Estratégias para mitigar o estresse hídrico
em mudas de espécies nativas no Cerrado:
respostas morfofisiológicas e enzimáticas

Silvana de Paula Quintão
Scalon FCA

30/03/2023
a

28/02/2027



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Abordagens de baixo custo baseadas em
triagem virtual e planejamentos de novos
hits para controlar a disseminação de
bactérias multirresistentes

Simone Simionatto FCS
10/04/2023

a
28/02/2027

Padrões de diversidade de artrópodes
florestais em gradientes ambientais na
escala local e da paisagem associados a
várzeas

Viviana de Oliveira Torres FCBA
01/05/2023

a
30/03/2026

Gradiente Yamabe solitons imersos em
formas espaciais Willian Isao Tokura FACET

10/05/2023
a

10/05/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 278/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 15:40 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data278 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 30/06/2023 2f5ea96f72

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 695, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

